ATA Nº 15/2025

Página 1 | 2

ATA N.º 15/2025

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE
PENA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

30 DE JUNHO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD).------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

Carlos Alberto Marinho Carvalho PPD/PSD).-----------------------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:00 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 6ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 6ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 6ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE 1ª ALTERAÇÃO AO MAPA DE

PESSOAL/PLANO ANUAL DE RECRUTAMENTO DE 2025;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com abstenção da Vereadora

Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD), aprovar a proposta e submeter à Assembleia

Municipal. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou se havia

ATA Nº 15/2025

Página 2 | 2

noção do número de vagas preenchidas e a preencher. O Presidente da Câmara Municipal

respondeu que seriam contratados cerca de cinquenta assistentes operacionais.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE DESAFETAÇÃO DE PARCELA DE TERRENO,

SITA EM VIELA, DO DOMÍNIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA O DOMÍNIO PRIVADO

DISPONÍVEL DO MUNICÍPIO;-------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta e

submeter à Assembleia Municipal.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DA 2ª REVISÃO AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS DO MUNICÍPIO DO ANO 2025.-----------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta e

submeter à Assembleia Municipal.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09:15 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa